

KẾ HOẠCH

tổ chức hội thi “An toàn vệ sinh viên giỏi” hưởng ứng “Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-LĐLĐ ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về triển khai hoạt động “Tháng Công nhân” lần thứ 14 và “Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động” năm 2022;

Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “An toàn vệ sinh viên giỏi” hưởng ứng “Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm nâng cao nhận thức, phương pháp, kỹ năng hoạt động về công tác An toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) cho An toàn vệ sinh viên (ATVSV) qua đó nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới ATVSV, góp phần thực hiện tốt hơn các quy định của pháp luật và chế độ chính sách về công tác ATVSLĐ và bảo vệ tính mạng, sức khỏe đoàn viên, người lao động (NLĐ).

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền luật pháp, chế độ chính sách về ATVSLĐ đến NLĐ; vận động NLĐ tích cực tham gia công tác ATVSLĐ, đưa công tác ATVSLĐ ở các doanh nghiệp, đơn vị trở thành một phong trào quần chúng rộng rãi, góp phần xây dựng văn hoá an toàn trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; qua đó nâng cao trách nhiệm của cộng đồng, doanh nghiệp trong việc cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp của NLĐ.

Biểu dương, khen thưởng các ATVSV giỏi, các tập thể tiêu biểu xuất sắc trong công tác ATVSLĐ, lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Định nhiệm kỳ 2020 - 2025 và hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022.

Hội thi ATVSV giỏi là dịp để các cấp công đoàn rà soát và quản lý có hiệu quả mạng lưới ATVSV, từ đó xây dựng các giải pháp góp phần nâng cao hoạt động công đoàn trong công tác ATVSLĐ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Hội thi được tổ chức sôi nổi, sâu rộng trong đoàn viên, NLĐ tại các công đoàn cơ sở (CĐCS) bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng tham gia: đoàn viên, người lao động và các cá nhân phụ trách công tác ATVSLĐ, mạng lưới ATVSV tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Cơ cấu thành phần hội thi và đối tượng tham gia:

- **Bảng A:** CĐCS thuộc khối Giáo dục công lập và ngoài công lập.
- **Bảng B:** CĐCS khối cơ quan Đảng, đoàn thể, cơ quan hành chính - sự nghiệp thành phố và Ủy ban nhân dân 34 Phường.
- **Bảng C:** CĐCS khối Doanh nghiệp.

3. Thời gian tổ chức:

- Bắt đầu từ ngày **05/5/2022** đến hết ngày **28/5/2022**.
- Khai mạc: lúc **8g00** ngày **05/5/2022 (thứ năm)**, tại Trường Cao đẳng kinh tế - kỹ thuật Thủ Đức (số 17, đường 8, Linh Chiểu, Tp. Thủ Đức).
- Tổng kết trao giải: dự kiến ngày **28/5/2022 (thứ Bảy)**, tại Hội trường Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (số 17 Lê Quý Đôn, Bình Thọ, Tp. Thủ Đức).

4. Nội dung kiến thức:

4.1. Trắc nghiệm về kiến thức chung:

- Hiểu biết về pháp luật ATVSLĐ; quyền và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về công tác ATVSLĐ.
- Hiểu biết về nội dung triển khai công tác ATVSLĐ ở cơ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình.
- Kiến thức về tổ chức, quản lý và phương pháp hoạt động của mạng lưới ATVSU.
- Kiến thức về chuyên môn và kỹ thuật ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ.

4.2. Kỹ năng xử lý tình huống:

- Kỹ năng giải quyết, xử lý các nguy cơ gây tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ trong lao động, sản xuất của ATVSU.
- Đánh giá rủi ro; nhận diện, phát hiện và giải quyết; giám sát việc thực hiện pháp luật; tư vấn, giải quyết các chế độ chính sách về ATVSLĐ cho người lao động.

5. Quy định về hình thức thi: gồm 02 phần:

5.1. Kiến thức chung:

a. Thời gian:

- **Bảng A:** từ ngày 05/5/2022 – 11/5/2022;
- **Bảng B:** từ ngày 12/5/2022 – 18/5/2022;
- **Bảng C:** từ ngày 19/5/2022 – 25/5/2022.

b. Hình thức:

- Thi trực tuyến trên website Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (truy cập: congdoanthanhphothuduc.org.vn/hoithiantoanvesinhviengioi/).

c. Quy định:

- Các CĐCS ở Bảng A, B cung cấp danh sách đoàn viên, người lao động tại đơn vị về Ban Tổ chức để kiểm duyệt và chuẩn bị cơ sở dữ liệu phục vụ chương

trình hội thi.

- Khi tham gia, mỗi thí sinh chọn thông tin cá nhân tương ứng được đồng bộ trên hệ thống của hội thi để đăng nhập trước khi tiến hành phần làm bài thi.

- Mỗi thí sinh chỉ tham gia 01 bảng thi theo đối tượng được cơ cấu ở **Mục II.2** và **có 1 lượt** trả lời câu hỏi với **30 câu hỏi trắc nghiệm** trên phần mềm trực tuyến. Trường hợp thí sinh thi quá số lượt quy định xem như bị loại.

- Thời gian làm bài thi tối đa **20 phút**, Ban tổ chức chọn ra 05 thí sinh có thành tích cao nhất ở mỗi đội để tham gia vòng thi xử lý tình huống (người có thành tích cao nhất là người có số câu trả lời đúng nhiều nhất trong thời gian ngắn nhất).

5.2. Xử lý tình huống:

a. Thời gian địa điểm:

- Thời gian: lúc: **08 giờ 00 phút**, ngày **28/5/2022 (thứ 7)**.

- Địa điểm: Hội trường Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (số 17 Lê Quý Đôn, Bình Thọ, Tp.Thủ Đức).

b. Hình thức:

- Được thể hiện bằng các hình thức sân khấu hóa, thời gian tối đa **07 phút**, bao gồm thời gian chuẩn bị vật dụng, đạo cụ.

- Ở mỗi Bảng thi, Ban Tổ chức chọn ra **10 đội** có tổng số điểm cao nhất được chọn từ 05 thí sinh đạt thành tích cao nhất ở vòng thi kiến thức chung để tham gia.

- Ngoài 05 thí sinh chính thức tham gia vòng thi xử lý tình huống, các đơn vị có thể huy động thêm các thí sinh đã tham gia vòng thi kiến thức chung để hỗ trợ cho phần thi của đơn vị. Số lượng thí sinh tham gia vòng thi xử lý tình huống không quá **10** thí sinh.

- Trước **01 ngày** tham gia vòng xử lý tình huống, các đơn vị được chọn trước đề tài để xây dựng kịch bản và chuẩn bị đạo cụ phục vụ cho phần dư thi.

d. Về cách tính điểm: tối đa 30 điểm

- Kỹ năng diễn xuất của thí sinh;

- Kỹ năng xử lý tình huống đảm bảo đúng quy định về ATVSLĐ;

- Công tác chuẩn bị về trang phục, đạo cụ,...

6. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng gồm tiền mặt và giấy khen; được chia ở mỗi bảng; cụ thể:

- Giải nhất: 3.000.000 đồng/giải (01 giải).

- Giải nhì: 2.000.000 đồng/giải (01 giải).

- Giải ba: 1.000.000 đồng/giải (01 giải).

- Giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải (07 giải).

- Giải cá nhân có kỹ năng diễn xuất: 500.000 đồng/giải.

- Giải tập thể xử lý tình huống: 500.000 đồng/giải.

- Giải đơn vị có nhiều thí sinh tham gia: 2.000.000 đồng/giải (tính theo tỷ lệ đoàn viên, người lao động tham gia).

Tuy nhiên, tùy theo số lượng và chất lượng của bài dự thi, Ban Tổ chức sẽ cơ cấu lại số lượng các giải cho phù hợp.

III. CƠ CẤU BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ GIÚP VIỆC

1. Ban Tổ chức hội thi

- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Hương	Phó Chủ tịch	Trưởng ban
- Đ/c Lý Nguyễn Minh Phúc	UV.BTV LĐLĐ	Phó Trưởng ban
- Đ/c Lê Chúc Triều Thủy	UV.BTV LĐLĐ	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Tuyền	UV.BTV LĐLĐ	Thành viên
- Đ/c Lý Quốc Tài	PGĐ. Nhà Văn hóa lao động	Thành viên

2. Ban Giám khảo

- Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh.
- Ban Tuyên giáo thành ủy Thủ Đức.
- Phòng văn hóa nghệ thuật Cung văn hóa Lao động Thành phố.
- Trung tâm y tế thành phố Thủ Đức.
- Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức.

3. Tổ giúp việc

- Đ/c Nguyễn Thị Tuyền	UV.BTV LĐLĐ	Tổ trưởng
- Đ/c Đỗ Thành Non	Chuyên trách LĐLĐ	Tổ phó
- Đ/c Hoàng Thị Kim Hương	Chuyên trách LĐLĐ	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thành Tâm	Chuyên trách NVH LĐLĐ	Thành viên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Thành phố:

1.1. Bộ phận Chính sách – Pháp luật

- Chủ động xây dựng kế hoạch, dự dù kinh phí, chuẩn bị các thiết bị công nghệ, cơ sở vật chất phục vụ cho hội thi.

- Triển khai hội thi đến các công đoàn cơ sở trực thuộc; chịu trách nhiệm thiết kế nội dung và chương trình hội thi trên hệ thống thi trực tuyến.

- Liên hệ Ban giám khảo hỗ trợ chấm điểm phần thi xử lý tình huống.

- Chủ động liên hệ các chuyên gia có kinh nghiệm về an toàn vệ sinh lao động để phối hợp biên soạn bộ đề thi trắc nghiệm trình Ban Tổ chức hội thi thông qua trước khi tiến hành đăng tải trên trang thông tin dự thi.

- Tổng hợp kết quả ở các vòng thi gửi Ban Tổ chức và Ban Giám khảo.

1.2. Bộ phận Tuyên giáo - Nhà Văn hóa Lao động

- Chuẩn bị địa điểm, âm thanh, ánh sáng và phương tiện hỗ trợ tổ chức khai mạc, trao giải hội thi.

- Tổ chức tuyên truyền hội thi trên các phương tiện thông tin, trang mạng xã hội để đoàn viên, người lao động tại các CĐCS nắm và tham gia.

- Liên hệ Báo, đài ghi hình và viết tin, ảnh gửi các cơ quan báo chí về hoạt động hội thi.

1. 3. Bộ phận Văn phòng

- Liên hệ mời lãnh đạo Liên đoàn Lao động Thành phố, Thành ủy tham dự khai mạc và tổng kết trao giải hội thi.

- Phối hợp bộ phận Tuyên giáo chuẩn bị các cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật phục vụ hội thi đảm bảo hiệu quả.

1. 4. Bộ phận Tài chính

- Phối hợp Bộ phận chính sách pháp luật dự trù và quyết toán chi phí tổ chức hội thi.

2. Công đoàn cơ sở:

- Triển khai hoạt động hội thi đến đoàn viên, người lao động, đặc biệt là mạng lưới an toàn vệ sinh viên tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tham gia tốt hội thi.

- Đối với các CĐCS tham gia vòng thi xử lý tình huống, căn cứ quy chế thu chi tình chính của CĐCS, được chi kinh phí cho các nội dung xây dựng kịch bản, trang bị vật dụng cũng như bồi dưỡng cho các thí sinh trong việc ôn tập kiến thức, tập luyện diễn xuất để tham gia vòng thi.

3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 05/4/2022: triển khai kế hoạch.

- Ngày 15/4/2022: các CĐCS Bảng A, B gửi danh sách thí sinh tham gia.

- Ngày 05/5/2022: tổ chức khai mạc hội thi.

- Ngày 28/5/2022: tổ chức vòng thi xử lý tình huống và tổng kết trao giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi trực tuyến tìm hiểu “An toàn vệ sinh viên giỏi” hưởng ứng “Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động” năm 2022 trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Đề nghị các công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung đã đề ra./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ TP. Hồ Chí Minh;
- Thường trực TU-UBND TP.Thủ Đức;
- Ban tổ chức – Tổ giúp việc hội thi;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ Tp.Thủ Đức;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Ngọc Hương